1862'de Bahriye Nazırlığı ve Meclis
Başkanlığından istifa etti. 1869'a kadar resmi bir görev almadı. Bazı dış ülkelere siyasi

görevle gönderildi. Boş zamanında istifade ederek, Akvanü'l-mesâlik fi ma'rifet-i
a^âli'l-mem^k (ttk^erin durumunu tanımak için en emm yol) adlı Arapç^ eserini.
yazdı ve Tunus resmi matbaasında bastırdı (H. 1284/1868). Aynı - yıl eserin
"Mukaddime" adlı, siyasi-kültürel fikirlerini ihtiva eden, birinci bölümünü Paris'te
Fransızca yayımladı. Islâm dünyasında ve Avrupa - kamu oyunda geniş yankılar yapan ese
rinde, XIX. yüzyıl müslümün ülkelerinin sorunlarına çözüm yollan aradı.